



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月31日

上場会社名 電源開発株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9513 URL <https://www.jppower.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 菅野 等
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部部长 (氏名) 玉置 憲一 (TEL) 03-3546-2211
 四半期報告書提出予定日 2023年11月1日 配当支払開始予定日 2023年11月30日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	631,594	△24.8	44,998	△47.9	42,422	△50.8	27,731	△52.5
2023年3月期第2四半期	839,798	94.5	86,318	147.8	86,139	223.5	58,400	221.2

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 89,318百万円(△44.1%) 2023年3月期第2四半期 159,725百万円(216.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	151.65	—
2023年3月期第2四半期	319.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	3,448,992	1,273,983	33.6
2023年3月期	3,362,685	1,192,743	32.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 1,159,069百万円 2023年3月期 1,084,679百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	40.00	—	50.00	90.00
2024年3月期	—	45.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,307,000	△29.0	87,000	△52.7	97,000	△43.2	67,000	△41.1	366.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料9ページ「(6) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期2Q	183,051,100株	2023年3月期	183,051,100株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2024年3月期2Q	181,081株	2023年3月期	189,131株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期2Q	182,866,187株	2023年3月期2Q	182,995,257株
------------	--------------	------------	--------------

(注) 当社は、役員に対する株式報酬制度を導入しており、期末自己株式数には、役員向け株式交付信託に係る信託口が保有する当社株式 (2024年3月期第2四半期 177,700株、2023年3月期 185,800株) が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております (2024年3月期第2四半期 181,555株、2023年3月期第2四半期 52,796株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・2024年3月期の業績予想については、2023年5月10日に公表いたしました予想数値を修正しております。業績予想に関する事項については、本日 (2023年10月31日) 公表の「2024年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」及び四半期決算短信 (添付資料) 3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

・業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。

実際の実績等は、業績の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

・決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。

【参考】

2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	863,000	△37.0	△3,000	—	59,000	△21.7	59,000	△1.8	322.64

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書.....	8
(4) 継続企業の前提に関する注記.....	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	9
(6) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	9

参考資料

[参考－1] 連結収支比較表	10
[参考－2] 最大出力及び販売電力量等比較表	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

①販売電力量

電気事業の販売電力量は、水力は出水率が前年同期を下回った(96%→92%)こと等により、前年同期に対し1.0%減少の52億kWhとなりました。火力については、発電所利用率が前年同期を下回った(当社個別:61%→46%)こと等により、前年同期に対し25.0%減少の161億kWhとなりました。卸電力取引市場等から調達した電力の販売は、前年同期に対し11.4%減少の55億kWhとなり、電気事業全体では、前年同期に対し18.3%減少の273億kWhとなりました。

海外事業については、タイで販売電力量が増加したことや2022年5月に営業運転を開始した米国ジャクソン火力発電所が期間を通して稼働したことにより、前年同期に対し98.2%増加の113億kWhとなりました。

②収支の概況

収入面は、海外事業の販売電力量は増加したものの、電気事業における火力発電所利用率の低下による販売電力量の減少や電力販売価格の低下等により、売上高(営業収益)は前年同期に対し24.8%減少の6,315億円となりました。これに営業外収益を加えた四半期経常収益は、前年同期に対し24.2%減少の6,477億円となりました。

一方、費用面は、海外事業の販売電力量の増加に伴う燃料費の増加はあったものの、電気事業の燃料費や他社購入電源費、定期点検等修繕費の減少等により、営業費用は前年同期に対し22.1%減少の5,865億円となりました。これに営業外費用を加えた四半期経常費用は、前年同期に対し21.2%減少の6,053億円となりました。

経常利益は、電気事業の減益に加え、豪州連結子会社の石炭販売価格が低下したことによる減益等もあり、前年同期に対し50.8%減少の424億円となり、法人税等を差し引いた親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に対し52.5%減少の277億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産・負債・純資産の概況

資産については、円安の影響等により、前年度末から863億円増加し3兆4,489億円となりました。

一方、負債については、前年度末から50億円増加し2兆1,750億円となりました。このうち、有利子負債額は前年度末から214億円増加し1兆9,072億円となりました。なお、有利子負債額のうち3,116億円は海外事業のノンリコースローン(責任財産限定特約付借入金)です。

また、純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に加え、為替換算調整勘定の増加等により、前年度末から812億円増加し1兆2,739億円となりました。

以上の結果、自己資本比率は、前年度末の32.3%から33.6%となりました。

②キャッシュ・フローの概況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益は減少したものの、棚卸資産や売上債権の減少等により、前年同期の202億円の支出に対し954億円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、米国ジャクソン火力発電所建設による設備投資の反動減等により、前年同期に対し545億円減少の227億円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入れや社債の発行による収入の減少等により、前年同期の1,573億円の収入に対し169億円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、前年度末残高に対し649億円増加の3,992億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2024年3月期の業績予想については、売上高では電気事業での販売電力量の減少や、海外事業での電力販売価格の低下等による減収を見込むこと、利益では豪州連結子会社の石炭販売数量の増加等による増益を見込む一方、電気事業で火力の一部発電所の設備トラブルによる影響や日本卸電力取引所での販売における減益等を見込むことから、2023年5月10日に公表した2024年3月期の業績予想値より減収減益となる見通しです。

【連結】

	2024年3月期 今回修正予想	2024年3月期 前回予想	2023年3月期 実績
売上高	1兆3,070億円	1兆5,130億円	1兆8,419億円
営業利益	870億円	1,110億円	1,838億円
経常利益	970億円	1,100億円	1,707億円
親会社株主に帰属する当期純利益	670億円	760億円	1,136億円

[主要諸元]

販売電力量

区分	項目	2024年3月期 今回修正予想	2024年3月期 前回予想	2023年3月期 実績	
電気事業	水力	販売電力量 (億 kWh)	90	91	88
		出水率 (%)	95	100	94
	火力	販売電力量 (億 kWh)	401	485	456
		設備利用率 *1 (%)	57	68	65
	風力	販売電力量 (億 kWh)	11	12	10
	その他 *2	販売電力量 (億 kWh)	112	124	128
海外事業	販売電力量 (億 kWh)	205	190	142	

*1 J-POWER (個別) 火力の設備利用率

*2 卸電力取引市場等から調達した電力

為替レート

	2024年3月期 今回修正予想	2024年3月期 前回予想	2023年3月期 実績
円/ドル ※12月末日レート	145.00	130.00	132.70
円/タイバツ ※12月末日レート	4.00	3.80	3.80

(参考)

【個別】

	2024年3月期 今回修正予想	2024年3月期 前回予想	2023年3月期 実績
売上高	8,630億円	1兆480億円	1兆3,707億円
営業利益	△30億円	320億円	465億円
経常利益	590億円	620億円	753億円
当期純利益	590億円	550億円	600億円

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
固定資産	2,701,385	2,754,075
電気事業固定資産	1,065,522	1,060,067
水力発電設備	374,454	369,813
汽力発電設備	379,750	368,844
新エネルギー等発電設備	77,783	—
新エネルギー等発電等設備	—	92,221
送電設備	140,248	138,154
変電設備	32,954	32,099
通信設備	6,303	6,052
業務設備	54,028	52,882
海外事業固定資産	447,201	472,256
その他の固定資産	89,219	92,515
固定資産仮勘定	572,165	568,371
建設仮勘定	572,165	568,371
核燃料	76,226	76,280
加工中等核燃料	76,226	76,280
投資その他の資産	451,048	484,584
長期投資	371,914	408,180
退職給付に係る資産	1,473	1,528
繰延税金資産	56,896	54,535
その他	20,867	20,427
貸倒引当金（貸方）	△102	△87
流動資産	661,300	694,916
現金及び預金	342,018	399,217
受取手形、売掛金及び契約資産	129,901	119,173
棚卸資産	110,315	83,272
その他	79,067	93,288
貸倒引当金（貸方）	△3	△34
資産合計	3,362,685	3,448,992

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
固定負債	1,797,923	1,794,851
社債	774,085	744,086
長期借入金	893,363	915,123
リース債務	1,695	1,637
その他の引当金	11	13
退職給付に係る負債	33,301	34,308
資産除去債務	34,087	34,633
繰延税金負債	25,098	26,330
その他	36,279	38,718
流動負債	372,019	380,156
1年以内に期限到来の固定負債	207,374	238,729
短期借入金	10,715	8,399
支払手形及び買掛金	53,774	50,048
未払税金	27,884	29,366
その他の引当金	698	629
資産除去債務	476	508
その他	71,096	52,475
負債合計	2,169,942	2,175,008
純資産の部		
株主資本	977,800	996,395
資本金	180,502	180,502
資本剰余金	128,178	128,178
利益剰余金	669,498	688,077
自己株式	△378	△362
その他の包括利益累計額	106,878	162,674
その他有価証券評価差額金	14,372	21,024
繰延ヘッジ損益	7,948	17,165
為替換算調整勘定	78,928	120,786
退職給付に係る調整累計額	5,629	3,698
非支配株主持分	108,064	114,913
純資産合計	1,192,743	1,273,983
負債純資産合計	3,362,685	3,448,992

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収益	839,798	631,594
電気事業営業収益	650,962	417,950
海外事業営業収益	120,660	158,430
その他事業営業収益	68,175	55,213
営業費用	753,479	586,595
電気事業営業費用	618,027	408,239
海外事業営業費用	102,349	144,616
その他事業営業費用	33,102	33,739
営業利益	86,318	44,998
営業外収益	14,714	16,204
受取配当金	847	1,105
受取利息	1,377	3,393
持分法による投資利益	7,586	7,121
その他	4,903	4,583
営業外費用	14,893	18,780
支払利息	12,672	15,684
その他	2,221	3,096
四半期経常収益合計	854,513	647,798
四半期経常費用合計	768,373	605,376
経常利益	86,139	42,422
税金等調整前四半期純利益	86,139	42,422
法人税、住民税及び事業税	21,378	13,073
法人税等調整額	4,269	415
法人税等合計	25,648	13,489
四半期純利益	60,491	28,932
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,090	1,201
親会社株主に帰属する四半期純利益	58,400	27,731

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	60,491	28,932
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,588	6,650
繰延ヘッジ損益	20,473	4,286
為替換算調整勘定	52,954	38,499
退職給付に係る調整額	△2,796	△1,927
持分法適用会社に対する持分相当額	30,191	12,876
その他の包括利益合計	99,234	60,385
四半期包括利益	159,725	89,318
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	144,906	83,527
非支配株主に係る四半期包括利益	14,819	5,790

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	86,139	42,422
減価償却費	51,684	53,210
固定資産除却損	703	1,346
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△3,474	△1,634
受取利息及び受取配当金	△2,224	△4,498
支払利息	12,672	15,684
売上債権の増減額 (△は増加)	△50,304	15,024
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△59,387	27,748
仕入債務の増減額 (△は減少)	25,304	△22,408
持分法による投資損益 (△は益)	△7,586	△7,121
その他	△70,045	△1,028
小計	△16,518	118,744
利息及び配当金の受取額	9,584	12,521
利息の支払額	△11,973	△16,587
法人税等の支払額	△1,348	△19,229
営業活動によるキャッシュ・フロー	△20,256	95,449
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△76,971	△36,526
投融資による支出	△1,385	△937
投融資の回収による収入	665	4,471
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	156	—
定期預金の純増減額 (△は増加)	467	7,937
その他	△229	2,333
投資活動によるキャッシュ・フロー	△77,297	△22,722
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	75,369	19,931
長期借入れによる収入	61,471	73,131
長期借入金の返済による支出	△80,684	△95,922
短期借入れによる収入	104,140	17,424
短期借入金の返済による支出	△20,500	△19,867
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	149,999	—
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△120,000	—
配当金の支払額	△7,327	△9,149
非支配株主への配当金の支払額	△4,123	△2,056
その他	△987	△488
財務活動によるキャッシュ・フロー	157,357	△16,997
現金及び現金同等物に係る換算差額	11,485	9,182
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	71,289	64,912
現金及び現金同等物の期首残高	222,551	334,294
現金及び現金同等物の四半期末残高	293,840	399,207

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

[参考-1]

連結収支比較表

2023年4月1日から
2023年9月30日まで

(単位：百万円)

	前第2四半期 (A)	当第2四半期 (B)	増減	
			(B-A)	(B-A)/A
営業収益	839,798	631,594	△ 208,203	△ 24.8%
電気事業営業収益	650,962	417,950	△ 233,011	△ 35.8%
他社販売電力料	624,320	392,326	△ 231,994	△ 37.2%
託送収益	24,582	23,816	△ 765	△ 3.1%
その他の他	2,059	1,807	△ 251	△ 12.2%
海外事業営業収益	120,660	158,430	37,770	31.3%
その他事業営業収益	68,175	55,213	△ 12,962	△ 19.0%
営業費用	753,479	586,595	△ 166,884	△ 22.1%
電気事業営業費用	618,027	408,239	△ 209,787	△ 33.9%
人件費	12,259	14,909	2,649	21.6%
燃料費	330,654	202,591	△ 128,063	△ 38.7%
修繕費	26,334	20,143	△ 6,191	△ 23.5%
委託費	22,033	21,164	△ 869	△ 3.9%
租税公課	14,975	13,201	△ 1,774	△ 11.9%
減価償却費	37,521	37,350	△ 171	△ 0.5%
その他の他	174,246	98,879	△ 75,367	△ 43.3%
海外事業営業費用	102,349	144,616	42,267	41.3%
その他事業営業費用	33,102	33,739	636	1.9%
営業利益	86,318	44,998	△ 41,319	△ 47.9%
営業外収益	14,714	16,204	1,489	10.1%
受取配当金	847	1,105	258	30.5%
受取利息	1,377	3,393	2,015	146.3%
持分法による投資利益	7,586	7,121	△ 464	△ 6.1%
その他の他	4,903	4,583	△ 320	△ 6.5%
営業外費用	14,893	18,780	3,887	26.1%
支払利息	12,672	15,684	3,011	23.8%
その他の他	2,221	3,096	875	39.4%
四半期経常収益合計	854,513	647,798	△ 206,714	△ 24.2%
四半期経常費用合計	768,373	605,376	△ 162,996	△ 21.2%
経常利益	86,139	42,422	△ 43,717	△ 50.8%
税金等調整前四半期純利益	86,139	42,422	△ 43,717	△ 50.8%
法人税、住民税及び事業税	21,378	13,073	△ 8,305	△ 38.8%
法人税等調整額	4,269	415	△ 3,854	△ 90.3%
四半期純利益	60,491	28,932	△ 31,558	△ 52.2%
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,090	1,201	△ 889	△ 42.5%
親会社株主に帰属する四半期純利益	58,400	27,731	△ 30,669	△ 52.5%

(注) 百万円未満を切捨てて表示しております。

[参考－2]

[最大出力及び販売電力量等比較表]

(1) 最大出力

(単位：kW)

	2023年3月期 第2四半期末 (A)	2024年3月期 第2四半期末 (B)	増減 (B-A)
電気事業	17,519,079	17,559,279	40,200
水力	8,577,369	8,577,369	-
火力	8,412,000	8,426,900	14,900
風力	529,710	555,010	25,300
海外事業	5,190,800	5,191,600	800
合計	22,709,879	22,750,879	41,000

(2) 販売電力量の実績

(単位：百万kWh)

	2023年3月期 第2四半期 (A)	2024年3月期 第2四半期 (B)	増減 (B-A)
電気事業	33,513	27,392	△ 6,121
水力	5,311	5,256	△ 55
火力	21,563	16,182	△ 5,381
風力	414	439	24
その他	6,223	5,514	△ 709
海外事業	5,711	11,318	5,607
合計	39,225	38,711	△ 513

注)その他には、卸電力取引市場等から調達した電力の販売実績を記載しております。

(3) 水力出水率及び火力利用率の実績(当社個別)

(単位：%)

	2023年3月期 第2四半期 (A)	2024年3月期 第2四半期 (B)	増減 (B-A)
水力出水率	96	92	△ 4
火力利用率	61	46	△ 15